<sup>a</sup> Epistola **B** De e. **P** *Mu.*

<sup>b</sup> avide **P**

<sup>c</sup> disciplinatus **P**

sione sanguinis innocentis<sup>a</sup>, obstinata mente contendis? Nosti quidem, nec inficiari cuiquam Christianorum hoc liceret<sup>b</sup>, quod immensa et inscrutabilis providentia Summi Patris, qui universum de nichilo produxit in formam, stellas dinumerans, influenciam superiorum corporum metiens, in numeris<sup>c</sup> elementa componens, ab eterno cuncta disposuit<sup>d</sup> nichilque solum de<sup>e</sup> antiqua lege reliquit<sup>f</sup>. Ipse est, ut legere potuisti, Deus exercituum, qui transfert regna per tempus et tempora, qui deponit potentes, qui exaltat humiles, qui superbos conterit et elatos. Quis, inquam, potentissimum regnum Assyriorum non longo tempore medio in Scythas, Chaldeos et rursus commutavit in Medos? Quis Cresum regem Lydorum<sup>g</sup> deposuit? Quis Darium Porumque reges magnificos Alexandro concessit? Quis Troianorum potentiam convertit<sup>h</sup> in Danaos? Quis electionem Romanorum principum transtulit in Germanos? Elatam gloriosis bellis Carthaginem in Scipionis nomine quis delevit?

2. Nec libet ultra per innumeratas et antiquas magni orbis historias pervagari, quas omnes vel maiorem partem longo studio evolvisse te arbitror, set solum, ut michi datum est, ad gesta huius regni Sicilie, que te tangunt, stilum succincto, rudi brevique sermone convertam, ut priori exemplo revocem ante oculos mentis tue, quoniam solus Deus est, qui per tempus et tempora et reges et regna conmutat. Hanc nimirum insulam, unde tocius regni titulus nomen habet, et locorum situ et pluribus aliis rationibus inexpugnabilem, sicut oculus tuus vidit tueque manus eciam palpaverunt<sup>i</sup>, olim de Grecis tunc eciam fidelibus<sup>j</sup> et adhuc bello claris, in barbaros infideles atque imbelles constat esse translata; fuitque diu sub miserabili iugo barbarorum<sup>k</sup> servitutis, quousque ob<sup>l</sup> aliam et aliam causam venientes Christianissimi viri filii Trankredi Normandi militis cum exiguo numero bellatorum, Deo propicio, eruerunt illam de manu innumerabilis multitudinis barbarorum, regnaveruntque in eodem regno successive, primo Rogerius comes Sicilie atque Calabrie<sup>m</sup>, ultimus de filiis dicti Tankredi, et post eum Rogerius rex Si-

<sup>a</sup> innocenti *Mu.*; *i due* ut quid sono *enfatici* (= quomodo)

<sup>b</sup> licet **P**

<sup>c</sup> in numeris *Mu. n. P*

<sup>d</sup> disponit *Mu.*

<sup>e</sup> = ab **P**

<sup>f</sup> reliquit (= -quit) **PB** relinquit *Mu.*

<sup>g</sup> lyddo- **P**

<sup>h</sup> evertit *Mu.*

<sup>i</sup> -verant *Mu.*

<sup>j</sup> eciam fidelibus **PB** f. *Mu.*

<sup>k</sup> = -ree **P**

<sup>l</sup> ab **P**

<sup>m</sup> atque Calabrie **PB** (*cf. anche Speciale, Historia Sicula, VII, 13, p. 477; Cronica Sicilie, 7, 1, 8) om. Mu.*

cilie, filius iamdicti Rogerii comitis, et post eundem Rogerium Guillelmus rex Sicilie, filius dicti Rogerii regis, deinde Guillelmus rex<sup>a</sup> Sicilie, filius iamdicti<sup>b</sup> Guillelmi regis, qui secundus dictus est, et post eundem Guillelmum Tankredus rex Sicilie, filius<sup>c</sup> naturalis iamdicti primi Guillelmi regis<sup>d</sup>. Post cuius Tankredi regis obitum virili prole deficiente per lineam, Constancia filia nominati primi Guillelmi regis, que sola de stirpe supererat, Henrico Romanorum imperatori cum dotali regno Sicilie tradita est; fuitque susceptus et natus ex eisdem Henrico et Constancia, sterilitatis temporibus iam propinqua, Fridericus secundus, qui et in regno matri et imperiali sede genitori suo sua virtute successit, diuque regnavit. Post cuius Friderici obitum, licet exiguo tempore, successit illi Conradus filius suus<sup>e</sup>, et post eundem Conradum Manfridus, iamdicti Friderici filius. Cuius temporibus Karolus avus tuus comes Provincie dicti regni Sicilie non absque Dei nutu dyadema suscepit, et cum eodem Manfrido rege apud Beniventum bellum committens, eundem Manfridum vita regnoque privavit. Nec mora venit in Ytaliam adolescens generosi sanguinis Conradinus, Conradi regis filius, sperans se, ut humana iura videbantur innuere, suis parentibus successurum, atque ipsum regem Karolum provocavit in bellum; in quo, si qua sunt humane rationis iudicia, et causarum meritis et potencia suorum militum compensatis, <victoriam><sup>f</sup> obtinere debebat. Sed quia penes Iudicem illum, quem nulla quidem argumenta decipiunt, aliter visum erat, avus tuus victor emicuit regnavitque in eodem regno Sicilie annis decem et septem et, ut creditur, propter immanitatem eius, precipue quia iamdictum Conradinum, quem viventem habuit, crudeliter decalvavit, meruit et ipse pro se suisque heredibus regni capite decalvari. Quod, mi frater et fili carissime, satis evidenter apparet, quoniam insurrexerunt Siculi pari voto plenitudine temporis veniente contra eundem regem avum tuum, et suos suumque dominium de insula eiecerunt. Petrum regem Aragonum maritum Constancie, que propter carenciam virilis prolis Manfrido patri suo succedere debuerat, ex quorum coniugio numerosa proles suscepta iam fuerat, in dotale regnum Sicilie regem et dominum advocarunt. Quis neget hoc divinum fuisse iudicium? Quis animos omnium Siculorum<sup>g</sup> ad idem velle conponere, quis eciam tot inexpugnabilia<sup>h</sup> castra in dedicio-

<sup>a</sup> rex *om.* **P**

<sup>b</sup> dicti iam **P**

<sup>c</sup> filius **PB** *om. Mu.*

<sup>d</sup> regis **PB** *om. Mu.*

<sup>e</sup> suus **PB** *om. Mu.*

<sup>f</sup> victoriam *om. PB Mu.: l'integrazione da me proposta, o di un sinonimo come per esempio triumphum, è qui necessaria per il senso.*

<sup>g</sup> animos ... Siculorum **PB** enim os ... singulorum *Mu.*

<sup>h</sup> innumerabilia **P**

nem absque bello deducere nisi Dei manus<sup>a</sup> tam subito potuisset? Venit itaque in Siciliam idem Petrus rex cum ratibus quatuordecim et exiguo numero bellatorum, dictusque avus tuus rex, princeps magnificus atque in bellis strenuus, qui gloriosos principes, Manfridum regem<sup>b</sup> et Conradinum habentes numerosam Theutonicorum miliciam acri bello device- rat, qui Messanensium urbem tamquam primam in eodem regno tene- bat obsessam, habens in obsidione ipsa tam numerosum exercitum, quod triginta milibus equorum annona diebus singulis prebebatur, tam- quam percussus<sup>c</sup> mente et celitus vulneratus, obsidionem inordinate deseruit atque relicta sine strepitu bellorum Sicilia, in Calabriam trans- fretavit. Ex illo, que cedes marinis terrestribusque bellis, que discidia, que fames, que mala inter utrasque partes – inter Gallos cum Provincia- libus et Siculos cum Catalanis agentes – aliasque naciones convenien- tes ad idem ingruerint, quis posset exprimere? Que lingua per ordinem recensere? Scribo nichilominus ad tui memoriam quedam<sup>d</sup> gravia que occurrerunt<sup>e</sup> apud Meliten<sup>f</sup> insulam, quam moderni Melivetum<sup>g</sup> vocant: classis Provincialium, quam avus tuus in subsidium castris Meliveti tunc obsessi transmiserat, Rogerio de Lauria gerente bellum pro Siculis, evicta est, de quibus galee tredecim retente sunt.

3. Post hec Petro et Karolo regibus quasi<sup>h</sup> modico temporis spacio intermedio de vita sublatis, Iacobus, filius dicti Petri regis, apud urbem Panormum in regem Sicilie coronatus est. Quo regnante in Sicilia<sup>i</sup>, pre- decessoribus tuis et qui sub eorum signis bella gerebant, sicut memi- nisse potes, adversitates plurime contigerunt. Nonne Karolus tunc prin- cept<sup>j</sup> Tarenti, postea rex, genitor tuus, classem in numero septuaginta galearum habens in litoribus Neapolitanis<sup>k</sup> ab eodem Rogerio de Lauria, qui quatragesima unam ducebat, evictus, cum numerosa turba nobilium captus est retinuitque iamdictus Rogerius de classe principis galeas quatragesima duas, longam de illis in Siciliam<sup>l</sup> pompam ducens? Nonne post hec, non longo temporis intervallo, Raynaldus de Avellino, qui ca- strum Auguste occupaverat, cum exercitu quingentorum militum elec-

<sup>a</sup> in manum **P**

<sup>b</sup> regem **PB** *om. Mu.*

<sup>c</sup> percussus **P**

<sup>d</sup> quedam **PB** *quot Mu.*

<sup>e</sup> occurrunt **P**

<sup>f</sup> Melitem *Mu. miletem* **P**

<sup>g</sup> Meline- *hic et infra Mu.*

<sup>h</sup> quasi *om. Mu.*

<sup>i</sup> Sicilia *con segno abbreviativo superfluo sulla -a* **P**

<sup>j</sup> princeps *ex principes* **P**

<sup>k</sup> = Neapolis **P**

<sup>l</sup> Sicilia *Mu.*

torum, nec non in iamdictis litoribus Neapolitanis<sup>a</sup> quatragesima galearum de<sup>b</sup> maiori numero, in quibus plures comites et alii magnates erant, uno eodemque die, duce dicto Rogerio, in manus dicti Iacobi regis miserabiliter inciderunt? Quidem referam? Non erat in diebus illis<sup>c</sup> de magnatibus Gallis, Provincialibus atque regnicolis, qui ad ea bella conveniant, quem<sup>d</sup> Siculorum carcer bis aut semel non habuisset inclusum!

4. Set postquam obeunte sine liberis Alfonso rege Aragonum, primogenito Petri regis, fuit dictus Iacobus in Aragoniam revocatus et eiusdem regni dyadema suscepit, Fridericum, terciogenitum dictorum Petri regis et Constancie regine, Manfridi regis filie, pari voto Siculi coronaverunt in regem<sup>e</sup>. Que vero ab eisdem temporibus acta sunt, quasi ubique presens tu ipse vidisti. Fridericus, post acceptum dyadema Sicilie, Calabrie<sup>f</sup> et Apulie fines potenter invasit, in quibus castra, civitates et loca plurima occupavit; et nisi tam subito eiusdem regis Iacobi fratris sui indignatio dictique Rogerii de Lauria discidium contingissent<sup>g</sup>, te de regno quod detines, ut ex precedentibus videbatur, procul dubio eiecisset. Post hec Bonifacius dominus meus, qui presidebat in Ecclesia sancta Dei, iamdictum regem Iacobum et Rogerium contra Fridericum regem fratrem suum et Siculos provocavit; vicitque iamdictus Iacobus navali bello Fridericum fratrem eius et Siculos pluribus olim continuatis victoriis iam elatos. Ex quo factum est, quod tu ipse magnam partem civitatum, terrarum et locorum Sicilie sub tuis titulis habuisti et spes videbatur indubia quecumque loca supererant de universa Sicilia tuis nutibus in proximo paritura, cum subito veniens Philippus Tarenti princeps, frater tuus, cum septingentis militibus ad vallem Mazarie cum turba plurima<sup>h</sup> nobilium, a Friderico rege victus atque in carcere detentus est. Nec minus paulo post Brehenne comitem, comitem Valdimontis, cum numerosa turba nobilium Gallorum atque Provincialium, callida promissione delusos ad manus<sup>i</sup> Blasci de Alagona et Guillelmi Calzarandi<sup>j</sup> adduxit in predam<sup>k</sup>. In quo bello plures de tuis nobilibus perierunt<sup>l</sup>. Immediate post hec, elatos

<sup>a</sup> = Neapolis **P**

<sup>b</sup> de *bis* **P**

<sup>c</sup> in diebus illis **P** his diebus *Mu.*

<sup>d</sup> quin **P**

<sup>e</sup> in regem **P** r. *Mu.*

<sup>f</sup> -briam **P**

<sup>g</sup> *dissi- contigi- Mu., ma scelgo la grafia di P, in quanto di uso assai comune nelle scritture coeve.*

<sup>h</sup> plurima turba *trp.* **P**

<sup>i</sup> ad manus *om.* **P**

<sup>j</sup> Galzeranni *Mu.*

<sup>k</sup> adduxit in predam *Mu.* quos adu- an pr.? **P**

<sup>l</sup> = periere *Mu.*

propter unam et alteram victoriam<sup>a</sup> Siculos adhuc intestinis bellis quasi per totam Siciliam agitados, que demencia instigavit ad remotas partes adhuc imparia bella perquirere? Pugnauerunt, ut nosti, apud insulam Poncii galee Siculorum viginti septem contra galeas tuarum parcium quinquaginta novem<sup>b</sup> ducemque illarum Rogerium de Lauria, in quo bello Sicilia contrita plurimum et contribulata<sup>c</sup> est, cum maiorem partem classis eiusdem pluresque magnos viros et proceres Siculorum aut vulneratos aut mortuos perdidisset<sup>d</sup>.

5. Post hunc vero casum, ante anni curriculum<sup>e</sup> venit tecum et Karolus frater regis Francorum. Et cum omnino fessam Siciliam vincere sperabatis, ad non multum gloriosam vobis concordiam sub pacis titulo devenistis, restituentes Friderico regi civitates et castra Sicilie, que plurima tenebatis, ut Tarenti principem, Brehenne comitem aliosque magnates, quos Fridericus ipse bello ceperat et terras Calabrie, quas iamdictus Iacobus rex, dum regnabat in Sicilia, et post eum iamdictus Fridericus subegerant, in cambium haberetis. Obsidionem Trapani, ubi obsidentem et obsessum te videras, quomodo reliqueris, brevitatis causa pretereo; ubi, carissime, nisi Dei nutu procellosa ventorum rabies, que de litoribus Bonachie Siculorum classem repulit, obstitisset, cum tuis regalibus et magnatibus regni tui, qui tecum aderant, ad manus tuorum hostium incidisses. Eventum pugne, quam ad menia Panormitane urbis post hec bone indolis filius tuus intulit, exarare non opus est: nosti, quoniam recessit inglorius et<sup>f</sup> quasi totam Siciliam nichil tibi proficiens circuivit. Adventum Thome de Marchiano, adventum Hugonis de Balzo, adventum eciam Rogerii de Sanginetto comitum tuorum, per diversas vices et tempora cum classe multiplici contra eandem insulam, cum nichil dignum laude gesserint, preterire nunc libet. Denique cum vidisses nichil tibi vel dicta bella<sup>g</sup> proficere, sediciosus viris prodicciones et scandala machinantibus regie magnanimitatis animum inclinasti, secutus illud insensati viri consilium: «Dolus an virtus quis in hoste requirat!», non attendens quod turpis est dolo quesita victoria, nec iocundum est

<sup>a</sup> propter unam et alteram victoriam **P** = una et a. -ia *Mu.*

<sup>b</sup> quinquaginta novem **P** (cfr. *Speciale*, *Historia Sicula*, V, 14, pp. 428 sgg., che fa riferimento prima a 12, poi a 40 e poi ad altre 7 galee, per un totale di 59) XLVIII *Mu.*

<sup>c</sup> et contribulata **P** conturbata *Mu.*

<sup>d</sup> perdidisset *ego* (sc. Sicilia) -ssent **P** *Mu.* (sc. Siculi, da -lia)

<sup>e</sup> = curriculum **P**; ho mantenuto però qui la lezione di *Mu.*, per confronto con *Speciale*, *Historia Sicula*, VII, 13, p. 479: «ante unius mensis curriculum».

<sup>f</sup> et **P** *om. Mu.*; e rilievo qui che è opportuno interpungere con due punti dopo est, con virgola dopo nosti ed eliminare invece la virgola dopo inglorius, perché l'intera espressione spiega che non è il caso di ricordare nel dettaglio gli eventi cui si è accennato, in quanto Roberto li conosce bene.

<sup>g</sup> bella **P** *om. Mu.*

aliquid, quod per immensa detrimenta contingit. Michelem illum, detestande prodicionis vexillarium atque primipilum<sup>a</sup>, diviciis et honoribus – quod non congruit virtuosis principibus – extulisti. Edoardus et<sup>b</sup> Petrus Calciamira Predicadores, sue religioni contrarii, ah<sup>c</sup> quociens repente somni dulcedine in throno se mitratos existimant! Set postquam stridor cathenarum excitat dormientes, sue faccionis et machinacionis causas intelligunt, et somni gloria convertitur in merorem! Castrum ad mare Panormi quid profuit tanto studio tantoque mentis conatu a Galiecto et complicitibus prodicionaliter habuisse? Desiderio desiderabas obitum Friderici regis, sperans inmediate post eius occasum de filiis totaque Sicilia triumphare. Fridericus quidem obiit, sed res ipsa non ut sperabas evenit. Infelices Franciscus de Vintimilio et Fridericus<sup>d</sup> de Antiochia comites post ipsius Friderici obitum, repudiata fide quam eidem Friderico et Petro filio suo regibus bis terque quaterque solemniter sponderant, tuis desideriis adhererunt et quasi<sup>e</sup> ad ictum<sup>f</sup> oculi miserabiliter confusi sunt: plurima illa et numerosa castra eorum, que humanis viribus expugnari non possent, post eorundem<sup>g</sup> comitum rebellionem de longe apparentibus signis regiis paruerunt. Miser ille Franciscus fugiens et incognitus plebeyo more trucidatus est. Fridericus vero clemencia regia permittente discessit, turbaque<sup>h</sup> que cum illis ad infidelitatem convenerat, miserabiliter dispersa est. Golisanum, Graterum et Brucatum prodicione commissa per incolas quos<sup>i</sup> horrende infidelitatis contagium ab illis Francisco et Friderico subrepserat, tue ditioni fuisse<sup>j</sup> subiecta quid iuvat? Que iam abeunte classe, quam misera<sup>k</sup>, opposite circumquaque in circuytu machine sub brevi tempore obruerunt!

6. Libet autem nunc oracioni finem imponere atque alia et alia<sup>l</sup> detestanda mala, quorum aliqua per se nota sunt et aliqua divulgare non libet, sub dissimulacione transire, obsecrans, mi frater et domine, in

<sup>a</sup> -pilium *Mu.*

<sup>b</sup> et *om. Mu.*

<sup>c</sup> ac *Mu.*

<sup>d</sup> Franciscus *Mu.*

<sup>e</sup> quasi **P** quoniam *Mu.* (*ho corretto qui anche l'interpunzione: adhererunt. Et quoniam ... confusi sunt, plurima Mu.*)

<sup>f</sup> actum **P**. *L'espressione ad ictum oculi (ictum correttamente Mu.) è chiarita da quella seguente apparentibus signis regiis ... paruerunt, che dipende verosimilmente dall'inserito documentario di Cronica Sicilie, 101,16,11 sgg.*

<sup>g</sup> eorum **P**

<sup>h</sup> turba **P**

<sup>i</sup> quae *Mu.*

<sup>j</sup> fuisset **P**

<sup>k</sup> misera *ego; -as P Mu.*

<sup>l</sup> et alia *om. P*

glorioso sanguine Iesu Christi, ut redeas ad Dominum Deum tuum et hec omnia que gesta sunt equitatis oculo contempleris. Divina<sup>a</sup> iudicia ne contendas<sup>b</sup>: non est enim nostrum scire tempora vel momenta, set cum sis paratus evidenter ad exitum, non bella, non sediciones, non odia<sup>c</sup>, non machinationes, non facciones, non iurgia, set ut requiescas in pace diligenti studio vigilanter exquiras, eo presertim quod sublata est tibi rabies illa regnandique cupiditas que solet miseros parentes invadere, propagandi scilicet regnum in filios et filios filiorum, quoniam ad collateralem lineam regnum transire opus est absque bello et tumultu<sup>d</sup>. Rem gestam a Deo vides: nam qui regnat in illo natus ex tua germana<sup>e</sup> processit.

<sup>a</sup> contempleris, Divina ...contendas. Non est ... momenta. Sed *Mu.*

<sup>b</sup> ne contendas *Mu.* = non contempnas **P**

<sup>c</sup> ho- **P**

<sup>d</sup> -um **P**

<sup>e</sup> germina **P**

## INDICE

<i>Prefazione</i> di <i>Patrizia Sardina</i>	5
TOMO I	
Donne, conventi e storia di <i>Gabriella Airaldi</i>	11
Lo sviluppo urbano di Salerno nel Medioevo. I temi della ricostruzione storiografica di <i>Rosanna Alaggio</i>	17
Il conto di cassa del Maestro portulano del 1442-43 di <i>Francesco Barna</i>	43
L'architecte, l'antiquaire et la cantatrice: une année à Palerme (mai 1791-avril 1792) di <i>Geneviève Bresc-Bautier</i>	77
Femmes et esclavage dans la société sicilienne di <i>Henri Bresc</i>	93
Simone I Ventimiglia, marchese di Geraci (1485-1544) di <i>Orazio Cancila</i>	113
Il convento del Cristo di Tomar di <i>Franco Cardini</i>	145
El principado del heredero de la reina Blanca de Navarra di <i>Juan Carrasco</i>	159
Bernardino Tancredi, mercante senese ad Amalfi di <i>Benigno Casale</i>	177
La cometa di Halley, l'astronomo, il cappuccino di Racalmuto di <i>Diego Ciccarelli</i>	191